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همین صفحه

سخــــن روز

روند مذاکرات وین مثبت ارزیابی می شود، گرچه 

صحبت از این است که پیش نویسی تهیه شده که هنوز از 

متن آن اطلاعات چندانی در دست نیست اما اینکه روند 

رو به جلوست و به توافق نزدیک می شویم، کاملا مشخص 

است. به نظر می رسد بحث تحریم هایی که در دوران ترامپ 

اعمال شد درحال مدیریت است و توافقی که در پیش است 
حکایت از این دارد ...

درسی که بايد دلواپسان بگيرند
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همین صفحه

یادداشت 2

یادداشت 1

اگر »توسعه«فیل مولانا باشد که هر کسی از ظن خود یار آن 

می شود و آن را می فهمد و تعریف می کند، آن وقت می توان گفت 

هر یک از ابعاد و شاخص های توسعه عضوی از بدن این فیل 

هستند. پس بیایید با هم فیل توسعه ایران را برانداز کنیم. اگر به 

شاخص توسعه انسانی که پای فیل است...

شاید بهترین استدلال درخصوص یک ادعا یا اثبات یک 

قضیه استفاده از تمثیل یا مثال زدن باشد. روزانه حتی در 

محاوره عمومی صدها اتهام ممکن است مطرح بشود و برای 

اثبات آن ادعاها هم معمولا از مثال استفاده می کنند. گرچه 

برای اثبات یک موضوع از روش های دیگری هم می توان 

استفاده کرد. مثلا از روندهای گذشته یا از حوادث مشابه در 
مقاطع قبلی تاریخی. آنچه ...

فيلِ توسعه ايران

قضاوت عملکرد دولت در دو مقطع زمانی

محسن رنانی
اقتصاددان

هادی حق شناس
اقتصاددان

 شماره 
991

پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی درگذشت 
 
سردار سیدمحمد حجازی؛
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 فقدان 
 سردار حجازی 
 حقا مایه  تأسف 
و اندوه است
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 آرمان ملی: با تداوم مذاکرات برجامی و احتمال حذف 

تحریم ها بحث بازگشت شرکت های مطرح خودروسازی 

همچون رنو و پژو بار دیگر مطرح شــده است. درواقع 

شرکت های خودروساز اروپایی و برندهای مطرح ...
آرمان ملی: شیوع کرونا در ایران به دوران اوج بازگشته 

و هــر روز حدود 400 نفــر در ایران بــه قطعه بحران 

آرامنستان ها می روند. آمارهای ابتلا و مرگ های روزانه 

ناشی از کرونا، نشان می دهد وضعیت بهار امسال، ...

 »آرمان ملی« دلايل مخالفت با بازگشت 
خودروسازان اروپايی را بررسی می کند:

سورچرانی از فروش خودروی 
بی کیفیت   با   قیمت بنز

 خودروهای چینی را 
به قیمت بنز می فروشند  

 گزارش »آرمان ملی« از واکش مسئولان 
به شرايط اين روزهای کشور در موج چهارم کرونا: 

 هنوز فاجعه کرونایي 
باقي است...

 مسئولان استان های مختلف از 5  برابر شدن 
میزان مرگ و میر خبر می دهند

                          یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
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صفحه 6

صفحه2

سرمقاله: غلامرضا ظريفیان

 پذيرش سازوکارجبهه 
اصلاحات برای اجماع 

محسن جلیلوند

 مشتی که بايد روی میز 
کوبیده شود

محمد فاضلی 

   معنای شفاف سازی 
در مديريت کرونا

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
نجفقلی حبیبی :

 ارتقای   فهم عمومی باعث افزايش
توقعات شده است

صفحه6

روند مذاکرات وین مثبت ارزیابی می شود، گرچه صحبت از 

این است که پیش نویسی تهیه شده که هنوز از متن آن اطلاعات 

چندانی در دست نیست اما اینکه روند رو به جلوست و به توافق 

نزدیک می شویم، کاملا مشخص است. به نظر می رسد بحث 

تحریم هایی که در دوران ترامپ اعمال شد درحال مدیریت 

است و توافقی که در پیش است حکایت از این دارد که این 

بحران مراحل پایانی خود را طی می کند و ایران وارد یک 

فصل جدید از روابط با جهان خارج می شود. باید مراقب بود 

که درمجموع روندی که دارد شکل می گیرد در سایه اختلافات 

جناحی و سیاسی داخلی قرار نگیرد و بحث سیاست خارجی به 

شکلی از منازعات جناحی کنار گذاشته شود و روی این توافق 

ملی، اجماع شود. مسائلی نظیر تحریم ها و بحرانی که به خاطر 

مسئله هسته ای پیش آمد مربوط به این دولت نبوده و می دانیم 

از کجا شکل گرفته، درحالی که می شد روند به سمتی سوق 

داده شود که فشار بر ملت ایران وارد نشود. به هر حال اینکه 

فشارها باعث شده یکی، دو نسل در جامعه به نوعی بالاترین 

هزینه را بدهند، تردیدی نیست. هرچند جایی که هیچ راهی 

نباشد، باید هزینه داد ولی وقتی راهی هست، چرا هزینه دهیم؟ 

دولت قبل از روحانی می توانست طوری عمل کند که بهانه 

به دست دشمن و صدور قطعنامه داده نشود. دکتر روحانی با 

برجام به نوعی بحران را مدیریت کرد ولی با ورود ترامپ به کاخ 

سفید و خروجش از برجام و اعمال تحریم ها نتوانست از مواهب 

اقتصادی برجام در جهت حل مشکلات اقتصادی استفاده کند 

و کشور به سمت جنگ اقتصادی کشیده شد. جنگی ناخواسته 

به لحاظ اقتصادی که بر ما تحمیل شد و دولت هم راهی جز 
مقاومت نداشت. 

ادامه صفحه 2

درسی که بايد دلواپسان بگيرند
قضاوت عملکرد دولت در دو مقطع زمانی

چرا می گويم کار چينی هاست؟

شاید بهترین استدلال درخصوص یک ادعا یا اثبات 

یک قضیه استفاده از تمثیل یا مثال زدن باشد. روزانه 

حتی در محاوره عمومی صدها اتهام ممکن است مطرح 

بشود و برای اثبات آن ادعاها هم معمولا از مثال استفاده 

می کنند. گرچه برای اثبات یک موضوع از روش های 

دیگری هم می توان استفاده کرد. مثلا از روندهای گذشته 

یا از حوادث مشابه در مقاطع قبلی تاریخی. آنچه مسلم 

است اینکه امروز شاخص های اقتصادی وضعیت مطلوبی 

ندارد. مهمترین شاخص ها هم در اقتصاد نرخ بیکاری و 

نرخ تورم است. وقتی که می گوییم نرخ تورم یعنی در دل 

این شاخص اقتصادی هم رشد نقدینگی هست، هم قوی 

یا ضعیف بودن پول هست و هم قدرت خرید ساکنان یک 

کشور. یا وقتی درخصوص نرخ بیکاری صحبت می کنیم 

در دل این نرخ بیکاری هم رشد اقتصادی هست، هم 

فضای کسب و کار هست، هم بهبود شاخص های اقتصادی 

هست و می توان دهها شاخص دیگر را هم نام برد که فقط 

با استنباط یا با دو داده نرخ بیکاری و نرخ تورم می توان 

یک قضاوتی از فضای عمومی اقتصاد کرد. به عنوان مثال 

اگر ما بشنویم که نرخ تورم یا نرخ بیکاری در ایران مثلا 

زیر 5 درصد است، بلافاصله این سوال مطرح می شود 

که چگونه چنین چیزی امکان پذیر است؟ بنابراین 

شاخص های مطلوب مشخص است که چه عددی است یا 

چه شاخص هایی باید مطلوب باشد. حالا سوال این است 

که چرا این دو شاخص در ایران مطلوب نیست؟ مشکل 

این نیست که در این سه سال اخیر مطلوب نبوده بلکه 

در بسیاری از سال های گذشته این شاخص ها مطلوب 

نبوده. ما در همین دولت یعنی سال های 92 تا 99 فراز 

و فرودهای شدید شاخص های اقتصادی را داشتیم. هم 

بدترین سال های تورم در این دولت اتفاق افتاد به لحاظ 

روند افزایشی و هم بهترین سال ها در این دولت اتفاق 

افتاد. دو سال 95 و 96 در 40 سال گذشته تنها دو سالی 

بود که دو سال پیاپی نرخ تورم یک رقمی را تجربه کردیم. 

هم صادرات غیرنفتی در این دولت به بالاترین سطح 

ممکن در سال های بعد از انقلاب رسید و هم در این دولت 

کمترین اثرگذاری یا سهم نفت در لایحه بودجه بوده 

است. در این دولت هم بیشترین سیاست مالی یا اسناد 

خزانه برای جبران کسری بودجه به کار گرفته شد و هم 

اینکه به رغم کاهش شدید درآمدهای نفتی و همچنین 

رشد منفی اقتصاد، بالاترین وصولی درآمدهای مالیاتی را 

داشتیم. اگر روند سال های 92 تا 99 را بررسی کنیم، دو 

نوع سناریو در ذهن متصور است: سناریوی اول، سال 92 

تا سال 96 هست که بیانگر بهبود تقریبا همه شاخص ها 

بوده یعنی به رغم اینکه سال 92 تورم بالای 30 درصد و 

رشد اقتصادی منفی 6 درصد داشتیم، پایان 96 هم تورم 

یک رقمی و هم رشد اقتصادی مثبت و هم حجم تجارت 

و صادرات و واردات نقطه مطلوب و بخصوص صادرات 

پتروشیمی در بالاترین نقطه ممکن بود.

ادامه صفحه 6

متاسفانه در این چهار یا پنج دوره انتخابات ریاست جمهوری، 

روندی شکل گرفته که از ارزش های اول انقلاب فاصله گرفته 

است. کشور وارد یک عرصه سیاسی شده است که برخی 

آن را واقع گرایانه و برخی دیگر آن را به دور از ارزش های 

انقلاب می دانند. دوقطبی شدن چند دوره اخیر انتخابات 

ریاست جمهوری، بسیار قابل توجه است. متاسفانه نخستین امری 

که در جامعه و در پی دوقطبی کردن پیش  آمد، حامی محرومان و 

اقشار بی درد و مرفه جامعه بود که روی آن ارزش گذاری شد. البته 

این دوقطب حامی مستضعفین و حامی مستکبرین برای کشور 

هزینه ساز و آسیب زاست و باید با آگاهی دادن به مردم خطر آنها را 

کاهش داد. با این وجود، دوقطبی سازی صرفا در دوران انتخابات 

صورت نمی گیرد؛ بلکه  همیشه بخشی از جامعه به دنبال تلاش 

برای حذف گروهی و باقی ماندن گروه دیگری از مردم برای 

رای دادن در انتخابات و بقای شان هستند. در انتخابات ۱400 

نیز موضوع مهمی چون رفراندوم دچار همان پدیده دو قطبی و 

بی ارزشی رای گروهی از مردم شده است که در نهایت، این گروه 

از حضور در انتخابات محرمند. جمهوری اسلامی دارای دو قطب 

سیاسی به نام اصلاح طلبان و اصولگرایان است که همیشه در 

انتخابات مشارکت داشته و مانند کشورهایی که دارای دو حزب 

سیاسی هستند؛ انتخابات را مدیریت کردند. اگرچه این دوقطب 

سیاسی کشور، با تبلیغات، شور و هیجان انتخابات را در بین مردم 

ایجاد می کنند، اما عدم کمپین های حزبی و ادامه دار بودن تبلغیات 

سیاسی سبب می شود مردم در عرض چند روز با چهره های جدید 

این دو جناح آشنا شوند. همچنین انتخابات با حضور پرشور مردم 

مشروعیت پیدا می کند و گاهی هیجانات مردم دائمی نیست. در 

همین راستا، باید جناح ها و کاندیداها تبلیغات خود را حداقل از 
دو ماه قبل آغاز کنند...

ادامه صفحه 6

يک دوقطبی جديد اما خطرناک!

طیبه سیاوشی

نماینده تهران در مجلس دهم

اگر »توسعه«فیل مولانا باشد که هر کسی از ظن خود یار آن 

می شود و آن را می فهمد و تعریف می کند، آن وقت می توان گفت 

هر یک از ابعاد و شاخص های توسعه عضوی از بدن این فیل هستند. 

پس بیایید با هم فیل توسعه ایران را برانداز کنیم. اگر به شاخص 

توسعه انسانی که پای فیل است نگاه کنیم، ایران را کشوری توسعه 

یافته در می یابیم. اگر به شاخص تولید ناخالص داخلی که شکم فیل 

است، نگاه کنیم، ایران کشوری متوسط رو به بالا و در حال توسعه 

است که از غذاهای رنگارنگ پر شده است. حتی اگر این غذاها اغلب 

حاصل از درآمد نفت باشد و یا فقط در اختیار برخی از ارگان های 

بدن فیل قرار  بگیرد، اما با نگاه به شکم فیل این عدم توازن درک 

نمی شود، آنچه به چشم می آید تنها شکم بزرگ فیل است. اما اگر به 

شاخص حکمرانی و دولت شکننده نگاه کنیم متوجه چشمان کم 

سو و گوش های کم شنوای فیل می شویم، گزارش جهانی شادی 

خبر از دل آزرده فیل می دهد، شاخص شدت انرژی خبر از پرخوری 

فیل و عدم کارآمدی عملکرد بدن فیل می دهد و شاخص سهولت 

کسب و کار و رقابت پذیری نشان از انزوای فیل از محیط طبیعی 

اطراف خود را دارد. به حساب شاخص های اخیر ایران کشوری 

توسعه نیافته است که در وضعیت هشدار به سر می برد. پس با 

توجه به این همه تفاوت و تنوع در شاخص ها، در ایران کارشناسان 

می توانند بدون اینکه دروغ بگویند با استفاده از آمار منتشر شده 

توسط مراجع جهانی وضعیت توسعه ایران را مطابق با میلشان 

گزارش کنند! اما در این نوشتار می خواهیم نگاهی متفاوت به فیل 

توسعه ایران داشته باشیم. می خواهیم بدانیم غذاهایی که وارد بدن 

فیل شده است )نفت یا تولید واقعی بخش خصوصی(، چقدر توانسته 

به کارآمدی، توانمندی و قوت فیل کمک کند و در یک کلام، چقدر 

توانسته است توسعه خلق کند. به عبارت دقیق تر می خواهیم 

ببینیم دستگاه گوارش فیل چگونه و چقدر سالم کار می کند؟! البته 

که مقایسه عملکرد فیل توسعه ایران با دیگر کشورها داده های 

ارزشمندتری هم در اختیار ما قرار می دهد. بگذارید از بزرگی اقتصاد 

یا همان تولید ناخالص داخلی شروع کنیم و گام به گام جلو برویم. 

در طول سال های گذشته روند و رتبه ایران در تولید ناخالص داخلی 

به دلار بر اساس برابری قدرت خرید  نوسان قابل توجهی داشته 

است. بر اساس آمار بانک جهانی ایران در سال 20۱6 در شاخص 

تولید ناخالص داخلی به برابری قدرت خرید، رتبه 20 دنیا را به خود 

اختصاص داده  است، و در سال 20۱9 بر اساس همین شاخص رتبه 

23 دنیا که معادل 49۱ میلیارد دلار است  را داشته است. یعنی 

ایران به لحاظ بزرگی اقتصاد بیست و سوم دنیاست. البته برخی 

کشورها داده های جدید ندارند و از رتبه بندی حذف شده اند که اگر 

آخرین داده  های موجود آنها لحاظ شود، ایران به رتبه 26 سقوط 

خواهد کرد. )این مورد در داده های صندوق بین المللی پول در سال 

2020 لحاظ شده و ایران رتبه 26 را به خود اختصاص داده است(. 

این شاخص البته از جنبه های سیاسی اهمیت ویژه ای دارد، چرا که 

هر چه رتبه بهتر باشد، می توان در معادلات جهانی نقش موثرتری 

ایفا کرد. حال اگر بخواهیم تصویر واقعی تری از نقش تولید ناخالص 

داخلی در رفاه مردم در جامعه ارایه کنیم، باید تولید ناخالص داخلی 

را به سرانه یعنی بر حسب جمعیت هر کشور در نظر بگیریم. برای 

مثال بزرگی اقتصاد هند لزوما به معنی رفاه و توسعه نیست، چون 

هند دومین کشور پرجمعیت جهان است که بیش از ۱5 برابر ایران 

جمعیت دارد. اما در مورد ایران در حالیکه این کشور در سال 2020 

در تولید ناخالص داخلی رتبه 26 جهان را به خود اختصاص داده 

در شاخص تولید ناخالص داخلی سرانه در بین ۱۸۷ کشور توانسته 

تنها رتبه ۱03 را کسب کند. حال سوال اصلی این است که کشورها 

از درآمدهای کسب شده چقدر توانسته اند در راستای خلق توسعه در 

همه ابعاد استفاده کنند؟ با درآمدی مشابه با درآمد خوب ایران، چه 

حجم از توسعه را می توان خلق کرد؟ جایگاه ایران در شاخص »توان 

تبدیل پول به توسعه« در میان بقیه کشورها کجاست؟رابطه بین 

درآمد سرانه کشورها به دلار با »فراشاخص توسعه« نشان می دهد 

به طور میانگین هرچه کشورها به لحاظ درآمد سرانه وضعیت بهتری 

داشته باشند، فراشاخص توسعه آنها نیز بهتر است، که این رابطه 

بسیار قوی و معنادار است. لازم به ذکر است فراشاخص توسعه یعنی 
کلِ فیل توسعه در یک نگاه!

ادامه صفحه 6

فيلِ توسعه ايران

محسن رنانی
اقتصاددان

هادی حق شناس
اقتصاددان

آنچه در وین جریان دارد، بسیار بیش از بحث تعهدات برجامی و 

رفع تحریم هاست. در آنجا اتفاق بسیار بزرگی در حال رقم خوردن 

است! شاید به همین دلیل، برخی از جریان های اصطلاحا تندرو 

داخلی، به رغم مواضع صریح مسئولان بلندپایه نظام برای ادامه 

مذاکرات، خواهان قطع سریع مذاکرات وین هستند. آنها ظاهرا بو 

برده اند که در انتهای این مسیر، جای قرص و محکمی در صحنه 

سیاست جمهوری اسلامی برای شان باقی نخواهد ماند. مسأله 

اما این است که همان چینی هایی که تندروها با این تصور که 

چرخش به سمت آنان، سبب تقویت شان خواهد شد، ابتکار عمل 

ورود ایران به دوران تازه را به دست گرفته اند! باور ندارید؟ پس به 

متن زیر که بخشی از مصاحبه چانگ هوآ سفیر چین در تهران با 

یکی از خبرگزاری های داخلی است، خوب دقت کنید. او می گوید: 

»وانگ ئی وزیر امور خارجه چین، در سفر اخیر خود به شش کشور 

منطقه از جمله ایران، یک طرح 5 ماده ای را برای دستیابی به 

امنیت و ثبات در خاورمیانه پیشنهاد کرد: اول، حمایت از احترام 

متقابل. خاورمیانه، سرزمین تمدن های منحصر به فردی است که 

سیستم های اجتماعی و سیاسی خاص خود را پرورش داده است. 

باید به خصوصیات، الگوها و روش های خاورمیانه احترام گذاشت. 

مهم است که به جای دیدن منطقه از دریچه رقابت جغرافیایی، 

ذهنیت سنتی تغییر یابد و کشورهای خاورمیانه را به عنوان شرکایی 

برای همکاری، توسعه و صلح در نظر بگیریم. حمایت از کشورهای 

خاورمیانه در کشف مسیرهای توسعه خود و همچنین حمایت از 

کشورهای منطقه و مردم آنها در ایفای نقش اصلی در پیگیری حل 

و فصل سیاسی موضوعات داغ منطقه ای مانند سوریه، یمن و لیبی 

مهم است. ترویج گفت وگو و مبادلات بین تمدن ها برای دستیابی 

به همزیستی مسالمت آمیز همه اقوام در خاورمیانه مهم است. چین 

برای این منظور به نقش سازنده خود ادامه خواهد داد. دوم، رعایت 

عدالت. هیچ چیز بیش از یک راه حل درست برای مسأله فلسطین 

و اجرای جدی آن، عدالت و انصاف را در خاورمیانه نشان نمی دهد. 

ما از میانجیگری فعال جامعه جهانی برای دستیابی به این هدف 

و برگزاری جلسه معتبر بین المللی در این زمینه در شرایطی که 

شرایط مهیا باشد حمایت می کنیم. چین در ریاست دوره ای خود در 

شورای امنیت سازمان ملل در ماه مه سال جاری، شورای امنیت را 

تشویق می کند تا در مورد مسأله فلسطین برای تائید مجدد راه حل 

دو کشور کاملا تعمق کند. چین از حضور نمایندگان فلسطین برای 

مذاکرات مستقیم با چین استقبال می کند. سوم، دستیابی به منع 

گسترش سلاح های هسته ای. بر اساس محاسن موجود در تکامل 

مسأله هسته ای ایران، طرفین مربوطه باید با اقدامات مشخص در 

همان جهت حرکت کرده و نقشه راه و بازه زمانی را برای ایالات 

متحده و ایران بحث و تدوین کنند تا موافقت با برجام را از سر بگیرند. 

وظیفه اصلی این است که ایالات متحده اقدامات اساسی برای لغو 

تحریم های یک جانبه خود علیه ایران و همچنین تعمیم آن به 

طرف های ثالث را انجام دهد و ایران نیز باید در تلاش برای دستیابی 

هرچه زودتر به توافق، تعهدات هسته ای متقابل خود را از سر بگیرد. 

در عین حال، جامعه بین المللی باید از تلاش های کشورهای منطقه 

در ایجاد خاورمیانه عاری از سلاح هسته ای و سایر سلاح های کشتار 

جمعی پشتیبانی کند. چهارم، تقویت مشترک امنیت جمعی.

ادامه صفحه 6

احمد زیدآبادی

روزنامه نگار و فعال سیاسی

داریوش قنبری
استاد دانشگاه

صفحه 8

»آرمان ملی« از دغدغه های اصلاح طلبان 

در انتخابات پیش رو گزارش می کند:

 نظارت   استصوابي 
 مانع حضور 

 اصلاح طلبانه 
مردم نشود

 محمود صادقی: 
 از طراحی اصلاح طلبان 

 کانديدای غیر اصلاح طلب 
خارج نمی شود 

صفحه3

صفحه3

صفحه3

حسن دانايی فر در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 مذاکره ایران با بن سلمان؟ 
 - ترامپ مخالف 

جدي بود
 شکست در يمن، 

 عربستان را نگران 
کرده است

سیدفاضل موسوی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

داریوش قنبری
استاد دانشگاه

همین صفحه

صفحه 6

 ملت از تاثیر رای خود 
گزارش »آرمان ملی« از نقش نامعلوم جريانات اطمینان لازم ندارد

سیاسی در انتخابات:

فضاي سردِ انتخابات 
عمدي است

دست رد ضرغامی به سینه اصولگرايان

 مــــردم 
 »هزينه حرفِ تندروها« 

را می دهند

  عکس : آرمان ملی/عباس غفاردوست
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غیـــر محرمانـــه

ادعای عفو مشایی و بقایی 
سردار احمد خورشیدی از نزدیکان محمود احمدی نژاد 
گفت: »حمید بقایی و اسفندیار رحیم مشایی روند عفوشان 
در دوره ریاســت ابراهیم رئیسی در قوه قضائیه طی شده 
و دیگــر به زندان برنمی گردند. ایــن را هم بگویم ارتباط 
آقای مشایی با آقای رئیسی یک ارتباطی فراتر از دوستی 

عادی است.«

ایران و عربستان پای میز مذاکره؟
بعد از گذشت پنج سال از قطع روابط دیپلماتیک ریاض 
و تهران، رسانه غربی فایننشال تایمز مدعی شده مقامات 
ایران و عربســتان در عراق مذاکرات مســتقیم داشته اند. 
دیــروز هم رویترز با تائید این مذاکرات مدعی شــده این 
دیدار مقامات دو کشور درباره جنگ یمن و برخی دیگر از 
مســائل منطقه ای انجام شده است. یک مقام عراقی نیز از 

انجام این مذاکرات در منطقه سبز بغداد خبر داد.

نیکزاد: باید  پای کار آمد
نایب رئیس مجلس شــورای اســامی با بیــان اینکه 
حل مشــکات مردم  برنامه عملیاتــی  و حضور در میدان 
می خواهد، گفت: باید  پای کار  آمد. علی نیکزاد در صفحه 
شخصی خود در توئیتر نوشت: »برای اداره کشور صحبت 
کافی است. حل مشکات مردم  برنامه عملیاتی  و حضور در 
میدان می خواهد. نمی شــود در گوشه ای نشست و آرزوی 

خانه دار شدن مردم و پر شدن سفره های آنها را کرد. باید 
 پای کار  آمد«.

وزیر اطلاعات هم به کرونا مبتلا شد
سیدمحمود علوی، وزیر اطاعات به ویروس کرونا مبتا 
شده و در قرنطینه خانگی به سر می برد. اطاعات به دست 
آمده نشان می دهد که وضعیت وزیر اطاعات ایران خوب 
توصیف شده اســت اما به دلیل امکان سرایت بیماری به 
دیگران، نزدیک به یک هفته اســت که در منزل اســت و 
استراحت می کند تا دوران قرنطینه خود را به پایان ببرد.

استاندار آذربایجان غربی کرونا گرفت
تســت کووید۱۹ محمدمهدی شــهریاری، اســتاندار 
آذربایجان غربی مثبت اعام شد. به گزارش  روابط عمومی 
استانداری آذربایجان غربی، بنا به توصیه پزشک، استاندار 
در قرنطینه خانگی و در استراحت به سر برده و موضوعات 

استان را به صورت مستمر رصد و پیگیری می کند.

سرتیپ نامی؛ کاندیدای ریاست جمهوری 
عضــو هیات علمی دانشــگاه عالی دفاع ملــی و وزیر 
اســبق ارتباطات در نشســتی خبری اعام کاندیداتوری 
کرد. ســرتیپ محمدحسن نامی در تشــریح برنامه های 
خود با بیــان اینکه در حال حاضر برای رســیدن به یک 
ایران ســرفراز باید برنامه خوبی داشته باشیم، اظهار کرد: 
ما منابع خوبی نسبت به ســایر کشورهای جهان داریم و 

اینکه چگونه از آنها و از جامعه نخبگی کشــور اســتفاده 
کنیم تا بتوانیم کشــور را به ســمت تعالی ببریم نیاز  به 

برنامه ریزی دارد.

قصد کاندیداتوری ندارم
رئیس دفتر رئیس جمهوری درباره طرح گمانه زنی هایی 
از ســوی برخی رســانه ها درباره حمایت رئیس جمهوری 
و دفتــر وی از برخی کاندیداهــا از جمله علی لاریجانی و 
اســحاق جهانگیری، تصریح کرد: تاکنون نه شخص آقای 
رئیس جمهوری و نه دفتر ایشــان بــه دلیل گرفتاری ها و 
مشکات متعدد اصا جلســه و برنامه ای درباره انتخابات 
نداشتند. رئیس دفتر رئیس جمهوری در پاسخ به اینکه آیا 
قصد کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری را دارید؟ 

اظهار کرد: نه چنین خبری نیست.

اخراج ۲۰۰ پاکستانی از ایران
بیش از ۲۰۰ پاکستانی از ایران اخراج شدند. به گزارش 
داون، ۲۰۳پاکســتانی دیگر روز یکشــنبه از ایران اخراج 
شــدند. به گفته منابع رسمی، افراد اخراج شده در مناطق 
مختلف ایران به دلیل نداشتن مدارک معتبر سفر دستگیر 

شده و به نیروی مرزی تفتان تحویل داده شدند.

بازگشت کالدرون به فوتبال ایران
گابریل کالدرون از سوی فیفا به عنوان کارشناس آنالیز 
اکوسیســتم فوتبال ایران انتخاب شــد. میرشاد ماجدی، 

رئیس کمیته جوانان قرار است در تاریخ ۶ اردیبهشت ماه، 
جلسه ای آناین با ســرمربی آرژانتینی سابق پرسپولیس 
برای آنالیز اکوسیســتم فوتبال ایران داشته باشد. اهمیت 
تصمیــم فیفا برای حضور کالدرون در این پروژه به عنوان 
کارشــناس، با شــناخت کافی ایــن مربی از ســاختار و 

پتانسیل های فوتبال ایران ارتباط مستقیم دارد.

رئوفیان، کاندیدا ریاست جمهوری 
شورای مرکزی و دبیران اســتانی حزب اسامی ایران 
زمین در بیانیه ای سید ابولقاسم رئوفیان را به عنوان داوطلب 
نامزدی سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری معرفی 
کرد. در بخشــی از این بیانیه  آمده است: بنا بر درخواست 
جمعی از نخبگان علمی، دانشگاهی و حوزوی و همچنین 
فعالان حوزه فرهنگ و سیاســت و اقتصاد از نقاط مختلف 
کشور و اجماع آرای شورای مرکزی و دبیران استانی حزب 

اسامی ایران زمین، نامزدی ایشان به تصویب رسید. 

علت انتشار ویدئوی ساختگی یک روحانی
ویدئوی  انتشار  از  پس  گفت:  تهران  انتظامی  فرمانده 
درگیری میان یک جوان با فردی با لباس روحانیت اقدامات 
موضوع  به  رسیدگی  و  بررسی  برای  پلیس  ماموران  ویژه 
با  اینکه  بیان  با  رحیمی  حسین  گرفت.  قرار  دستورکار  در 
دستگیری عوامل انتشار به طور قطع مشخص شده که این 
فیلم ساختگی بوده و بازیگران آن نیز یک پدر و پسر هستند، 
را  از کشور  نیز درحالی که قصد فرار  این پدر و پسر  گفت: 

داشته و در حال آماده شدن برای سفر به غرب کشور و خروج 
بودند، دستگیر شده و در بازجویی از آنان مشخص شده است 
که به دنبال پناهندگی در یکی از کشورهای خارجی بوده اند.

هشدار فرمانده سپاه به اسرائیل 
فرمانده کل ســپاه اظهار داشت: به صهیونیست ها هم 
می گوییم، شنیدم که شادمان اند. بله! وقتی امام را در کربا 
شــهید کردند، آل زیاد و آل مروان به فرح افتادند. اما به 
صهیونیست ها می گوییم این شــادی شما بسیار زودگذر 
است. شما ناپدید خواهید شد به دست امتی که شما آنها 
را از سرزمین شان اخراج کرده اید. سردار سامی خطاب به 
صهیونیست ها گفت: شاد نباشید، ما راه را ادامه می دهیم 

و هیچ کس این جبهه را ترک نخواهد کرد.

کاندیدای اصلاحات بعد از سیدحسن؟
یک فعال سیاســی اصاح طلب از اجمــاع احزاب این 
جریــان روی کاندیداتوری محمدجــواد ظریف خبر داد. 
علی محمد نمازی در خصوص توصیه مقام معظم رهبری 
به سیدحســن خمینی بــرای کناره گیــری از حضور در 
سیزدهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری؛ آن هم در 
حالی که گفته می شــد وی گزینه جریان اصلی اصاحات 
است، گفت: اگر آقای سیدحسن خمینی می توانست وارد 
رقابت های انتخاباتی شود و از آن سو آقای رئیسی ثبت نام 
می کردند، همه جریان اصاحات و مســتقلین پشت ســر 

آقای خمینی قرار می گرفتند و از او حمایت می کردند.

زمانی که ما خونه دار می شیم!
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

مهدی عزیزی

آخر آرمان ملی

آموزش آنلاین | احمد رحما 

 

 

از سرکار که برمی گشتم خیلی گرسنه و خسته بودم با این حال، وقتی سر خط داشتم سوار اتوبوس 
می شدم با زحمت خودم و رسوندم به ردیف آخر تا بتونم کنار پنجره بشینم. سرم و به شیشه چسبوندم 
و پاهام و تو شــکمم جمع کردم. هندزفریم که بدتر از موهام وز شــده بود و تو هم گره خورده بود رو از 
توی کوله ام در آوردم و گذاشــتم تو گوشــم. همزمان که داشتم به موزیک بی کام که از گوشیم پخش 
می شــد گوش می کردم، زل زده بودم به آدم های توی پیاده رو و داشــتم برای خودم قصه می ســاختم. 
همیشه دوست دارم وقتی آدم ها رو می بینم بفهمم قصه زندگی شون چی می تونه باشه. مثا  یک آدم با 
ســر و وضع مرتب و بوی ادکلن احتمالا وضع مالی خوبی داره، یا یک آدم ژولیده و اتو کشیده، احتمالا 
یک کارمند ســاده مثل من می تونه باشه. توهمین فکرها بودم که آقای مسنی که روبه روم نشسته بود، 
با نوک عصاش، به ســر زانوم زد. هندزفری رو از تو گوشــم درآوردم و با بی حوصلگی گفتم: بله؟ چیزی 
شده؟ پیرمرد روبه رویی یکم خودش و سمت من کشید و عصاش و ستون کرد و جفت دست هاش گذاشت 
روش و با چشم های رنگی ش تو چشم هام یکجوری خیره شد که نتونم از دستش فرار کنم، گفت: شما 
جوون ها چتونه؟ چرا اینقدر تو فکرید؟ از ســر ایستگاه هواسم بهت هست. کز کردی تو خودت و داری 

بیرون و نگاه می کنی، شل کن پسر جون، سکته می کنی ها.
از مهربونی و لحن صداش خنده نشست رو لبم و جواب دادم: چیزی نیست، روزگاره دیگه، می گذره.

آقای چشــم رنگی که حالا کمی خودمونی تر شده بود گفت: من هم سن تو که بودم، سمت خیابون 
مولوی، توی وان حمام که از ضایعاتی فروشــی، قسطی خریده بودم، جلوی یک رستوران نوشابه خنک 

می فروختم. جلوی همون رســتوران هم خانومم اول عاشــق چشمام شد، بعد هم عاشق خودم؛ بعدش 
باهم ازدواج کردیم. بعد یکجوری که انگار خودشــم غرق خاطره شده بود یک مکثی کرد و دوباره ادامه 
داد: خونه خریدیم، ماشین خریدیم، پسر زن دادیم، دخترهام و شوهر دادیم. دنیا روی قشنگم داره پسر 

جان، برای خودت سختش نکن.
صحبت هــاش برام جذاب بود، گشــنگی م رو فراموش کردم و با هیجان داشــتم به حرفاش گوش 
می کردم. بعد که تعریف هاش تموم شــد ازش پرسیدم: چقدر خوب، به نظرتون من هم اگه الان برم تو 

کاره نوشابه فروشی می تونم خونه و ماشین بخرم و ازدواج کنم و بچه دار بشم؟
آقای چشم رنگی شروع کرد با صدای بلند خندیدن. اینقدر بلند و کش دار می خندید که تقریبا تمام 
مسافرها داشتن مارو نگاه می کردن. انگار که یک ویروس توی هوا منتشر بشه، کم کم همه شروع کردن 
به خندیدن. دیگه خودمم خنده ام گرفته بود، فقط مشــکل اینجا بود که نمی دونســتم برای چی دارم 
می خندم. مرد چشــم رنگی از بس خندید دیگه قرمز شــده بود. خنده و سرفه اش با هم قاطی شده بود. 
از توی کیف دســتی ش، به زحمت یک بطری آب درآورد و چند قلپ آب خورد. بعد اشکی که از شدت 
خنده کنار چشــم هایش جمع شده بود و با پشــت دستش پاک کرد و گفت: معذرت می خوام، همیشه 
اینجای خاطره ام رو فراموش می کنم بگم. اون دختری که عاشــقم شده بود، دختر صاحب رستوران بود. 
بعــد از مخالفت های زیاد بالاخره باهاش ازدواج کردم. چند وقت بعدش پدر خانوم من که آدم پولدار و 

معتبری بود، سکته کرد و گوشه خونه افتاد.
پســرش که می شد برادر خانومم خارج زندگی می کرد و من عما شدم همه کاره خدا بیامرز. وگرنه 
پسر جون همون موقع هم شهرداری یک روز در میون می اومد و بساطم و به هم می ریخت، پول کجا بود.

باز دوباره زد زیر خنده و دوباره همه شــروع کردن به خندیدن. اما من دیگه خنده ام نمی اومد. بازم 
گشنه ام شده بود. دوباره سرم رو به شیشه پنجره تکیه دادم و هندزفری رو به گوشم زدم و به آدم های 

اون بیرون خیره شدم.

روز یکشــنبه در نیم ساعت، بوشهر 4 بار لرزید؛ زلزله هایی پشت سر هم که با یک زلزله 
اصلی 5/۹ ریشــتری در ساعت ۱۱:۱۱ شروع شد و آخرین آن هم زلزله ای با بزرگی 4/4 
ریشــتری بود. زلزله بزرگتر در چین خوردگی های مرز خلیــج فارس رخ داد. این اتفاق با 
زلزله بزرگای نزدیک به ۶ در ۹۰ کیلومتری بوشــهر رخ داده اســت. از این منطقه انتظار 
وقوع چنین زلزله هایی غیر منطقی نیســت. در این مناطق، زلزله هایی با تاقدیس هایی که 
ســازوکار فشــاری دارند، رخ می دهند و چنین حوادثی انتظار مــی رود. این زلزله در نیم 
ساعت اول ۳ پس لرزه با بزرگای 4/5، ۳/۹ و 4/4 داشته است؛ اینکه در روزهای آینده هم 
زلزله هایی با اندازه کوچکتر رخ بدهند طبیعی است. انتظار می رود روستاهای اطراف از این 
حادثه خسارت ببینند، چون زلزله در عمق ۱۰ تا ۱۲کیلومتری زمین رخ داده و حتی یکی 

از همکاران درکویت گفته که این حادثه در آنجا هم احســاس شده است. اما خوشبختانه 
مرکــز پرجمعیت بزرگی در نزدیکــی مرکز زلزله وجود ندارد و زلزلــه در ۹۰کیلومتری 
استان بوشــهر رخ داده است. در منطقه بوشهر، ما زلزله ۲۰ فروردین ۹۲ داشتیم که آن 
اتفاق هم بزرگای ۶  داشــت. ۸ سال قبل، ۲۰ فروردین ۱۳۹۲ این زلزله در ۸۰کیلومتری 
جنوب شرق بوشــهر رخ داد؛ این دفعه در ۹۰ کیلومتری شــمال بوشهر. استان بوشهر و 
منطقه آن لرزه خیز اســت و گسل های مهم مثل گسل برازجان، بخشی از گسل کازرون و 
خمیدگی های زاگرس از بوشــهر رد می شوند و انتظار وقوع چنین حوداثی در آنجا وجود 
دارد. حتی یکی از زلزله های تاریخی در بوشــهر منجر به رخداد ســونامی در خلیج فارس 
شــده بود. در جنوب بوشــهر، در بندر طاهری در سال ۹۷۸ میادی زلزله ای تاریخی رخ 
داده که منجر به ایجاد تنها ســونامی شناخته شده خلیج فارس شده است. استان بوشهر 
ســابقه تاریخی لرزه خیزی مفصلی دارد. آن ســونامی منجر به امواجی شد که سبب فرو 
رفتن بخش هایی از شــهرها به زیر آب شد؛ موضوعی که هنوز هم از بندر بوشهر مشخص 
است. البته خوشبختانه زلزله های روز یکشنبه چنین خطری نداشت. این زلزله های جدید 
ربطی به سونامی نداشت، چون زلزله ها حداقل در ۳۰ کیلومتری ساحل رخ دادند و از نظر 

بزرگی هم انتظار نمی رود که منجر به تغییری در کف دریا شوند.

 خاطرات 
یک فضانورد

نگــــــره

مسافرچی-نوشابهتگری

ماجرایزلزلههایپشتسرهمبوشهر

محمدرضا حیدری

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع: خبرآنلاین

مهدی زارع
استاد پژوهشگاه زلزله شناسی

در خبرها آمده با توجه به  قیمت و درآمد مردم، مدت زمان انتظار 
برای خانه دار شدن تهرانی ها از یک قرن عبور کرد...

 

چند ماهی است که اداره توسعه کتاب و کتابخوانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی دست 
به قلع و قمع کتاب های ناشــران زده است و کتاب ها یا غیرمجاز می شود یا آنان را آنچنان 
مثله می کنند که ناشر از چاپ آنها صرف نظر می کند؛ آن هم ناشرانی که تمام عمر و سرمایه 
خود را صرف نشــر کتاب های کاغذی کرده اند و این ناشران که به سرمایه داران ورشکسته 
معروف شــده اند، بالقوه ســرمایه دار و بالفعل ورشکسته هستند. در مورد بررسی، ممیزی و 
مثله کردن کتاب ناشــران ذکر چند نکته ضروری است: ۱- در اصل ۲4 قانون اساسی آمده 
اســت »نشــریات و مطبوعات در بیان مطالب آزادند؛ مگر آنکه مخل مبانی اسام یا حقوق 
عمومی باشد تفصیل آن را قانون معین می کند.«کتاب های زیادی داریم که نه مخل به مبانی 
اسام هستند و نه حقوق عمومی، ولی آن کتاب را غیرمجاز اعام یا آنچنان آن را مثله کرده 
که ناشــر از آن منصرف شده اســت. آیا مطالب این کتاب ها، که تاکنون غیرمجاز و مثله و 
ممیزی شده اند، مخل اسام و حقوق عمومی است و ده ها کتاب دیگر به عللی ناشران درباره 

آنها سکوت کرده اند؟ ۲- باتوجه به ماده ۱۹ اعامیه جهانی حقوق بشر و نیز بند ۲ ماده ۱۹ 
میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی که در آن از آزادی بیان بحث می کند آیا با این حال 
این کار قانونی است و مغایر با میثاق های بین المللی نیست؟ ۳- اگر نگاهی گذرا به اصل ۲۰ 
قانون اساسی مشروطیت بیندازیم، خواهیم دید مفاهیم در این مورد صریح تر از آزادی بیان 
در قانون اساسی است که درآن آمده است. »عامه مطبوعات غیر از کتب ضال و مواد مضره 
به دین مبین آزاد و ممیزی در آنها ممنوع اســت ولی هرگاه چیزی مخالف قانون مطبوعات 
در آنها مشاهده شود نشــر دهنده یا نویسنده بر طبق قانون مطبوعات مجازات می شوند.« 
4- تمام این مســائل دلیل بر این است که قسمت بررسی سلیقه ای عمل می کند و شاید با 
برنده تر شدن تیغ سانسور خوش خدمتی به جناح حاکم در مجلس و غیره است. 5- صنعت 
نشــر کاغذی در ایران به اندازه افغانستان و عراق هم برای کارگزاران سیاسی ارزش ندارد، 
زیرا در این کشورها ممیزی و سانسور کتاب وجود ندارد. نمی دانم ما چگونه با این ممیزی ها 
و سانسورها می خواهیم از نظر فرهنگی جهانی شویم؟ حالا مقایسه صنعت نشر کاغذی در 
ایران با کشورهای اروپایی و آمریکایی بماند. ۶-سانسور بین خواننده کتاب، ناشر، نویسنده 
و مترجم فاصله می اندازد و خواننده را نســبت به کتاب های منتشــره بی اعتماد می کند، به 
همین دلیل تیراژ کتاب در ایران به زیر ۳۰۰ نسخه رسیده و جای تاسف است که انسان های 
صدیق و بانفوذ اهل فرهنگ و کتاب، به ویژه اعضای اتحادیه ناشران و کتابفروشان، در این 

مورد سکوت کرده اند.

ذره بیــــن

چراتیغسانسوربرندهترشدهاست؟
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نویسنده و مدیرمسئول نشر امیدفردا


